G.._SINETE 00 VERE ... CX.,'R

ROGERIOSIL\I._ . ~tN'

------

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL E
EFICÁCIA LEGISLATIVA.

ATA Nº 047/2019 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA, REDAÇÃO
FINAL E EFICÁCIA LEGISLATIVA.

Aos dezessete ( 17) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove

(2019) . às 1 0:00h (dez horas) . no Gabinete do Vereador Rogério Silva, Sala 06.

primeiro andar da Câmara Municipal de Tangará da Serra-MT, instalou-se a

Comissão de Legislação Justiça, Redação Final e Eficácia Legislativa,

assummdo a presidência dos trabalhos da Comissão de Legislação Justiça,

Redação Final e Eficácia Legislativa, , Vice - Presidente e Relator - Vereador

Rogério Silva, Membro - Vereador Claudinho Frare e 1º Suplente - Vereador

Wilson Verta, foi iniciada a reunião com a finalidade analisar e dar parecer aos

seguintes projetos: PROJETO DE EMENDA A LEI ORGANICA Nº 02/2019, de

autoria do Vereador Claud inho Frare, que modifica dispositivos da Lei Orgânica

do Município de Tangará da Serra, e dá outras providências; PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR 09/2019, de autoria do Executivo Municipal, que revoga

os artigos 50 e 51 da Lei Complementar nº 14 ·1, de 1 ° de setembro de 2009;

PROJETO DE LEI Nº 175/2019, de autoria do Executivo Municipal , que altera

e acrescenta dispositivos na Lei nº 4.096, de 08 de outubro de 2013, que

dispõe sobre a regularização das construções irregulares no município de

Tangará da Serra e dá outras providências; PROJETO DE LEI Nº 176/2019, de

autoria do Executivo Municipal , que autoriza o chefe do Poder Executivo a

desafetar e proceder a doação do lote 01 -B, quadra 03 - Jardim lndustriário,

nesta cidade de Tangará da Serra - MT; PROJETO DE LEI Nº 179/2019, de

autoria do Executivo Municipal , que autoriza o Poder Público Municipal a

proceder à concessão de direito real de uso para o Sindicato dos

Investigadores de Polícia de Mato Grosso - SINPOL, e dá outras providências;

PROJETO DE LEI Nº 172/2019, de autoria do Executivo Municipal , autoriza o

chefe do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar

no valor de R$ 8.535,39 para custear despesas da Secretaria Municipal de

GABN ETE 00 VEREACOR

ROGERJOSP_VA - ~ID6

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL E
EFICÁCIA LEGISLA TN A.

Assistência Social e dá outras providências: PROJETO DE LEI Nº 181/2019 .

de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédrto

suplementar no valor de R$ 415.000,00 para custear despesas da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e dá outras providências: PROJETO DE LEI Nº

162/2019. de autoria do Executivo Municipa l. que autoriza a desafetar e

proceder a doação dos lotes 1A e 1 C, quadra 03. Jardim lndustriário. nesta

cidade: PROJETO DE LEI Nº 166/2019. de autoria do Executivo Municipal. que

autoriza a desafetar e proceder a doação do lote 03. quadra 05--B. Jardim

lndustriário, nesta cidade; PROJETO DE LEI Nº 24/2019 . de autoria do

Vereador Ronaldo Quintão, que dispõe sobre normas relativas à livre iniciativa.

ao livre exercício de atividade econômica e à atividade regulatória do

município: PROJETO DE LEI Nº 26/2019. de autoria do Vereador Wi lson Verta.

que propõem a nominação de toda a extensão da Rua ªA~. Bairro Jardim

Buritis. em Tangará da Serra, e dá outras providências: PROJETO DE LEI Nº

27/2019, de autoria da Vereadora Sandra Garcia. que declara de utilidade

pública a filial da "Comunidade Terapêutica Lar Francisca Pizzatto~. Após

apresentado e discutido o projeto pela Comissão de Legislação Justiça,

Redação Final e Eficácia Legislativa, em análise verificou-se que os projetos

são jurid icamente poss íveis não incidindo em vicio de iniciativa e forma. desse

modo foi apresentado o parecer dos projetos acima citado, o qual teve por

parte de TODOS os membros a devida concordância. SENDO DE PARECER

FAVORÁVEL A TRAMITAÇÃO DO PROJETO. Não havendo mais assuntos a

serem tratados, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente Reunião da

qual se lavrou esta Ata , que lida e aprovada segue assinada pelos presentes.

Sala 06, primeiro andar da Câmara Municipal de Tangará da Serra-MT, aos

dezessete (17) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove

(2019) .

Tangará da Serra - MT, 17 de dezembro de 2019.

GABINETE DO VEREADOR

ROGÉRIO SILVA • MDB

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL E
EFICÁCIA LEGISLATIVA.

Vice-presidente e Relator - Vereador Rogério ~ -&~

Membro - Vereador Claudinho Frar~

1 º Suplente - Vereador Wilson Verta ~ _ :> ,